Q V A R E G I S A N T I V M] quemadmodũ supra Od. 28. Neptunum Tarenti custodem dixit non aliam ob causam, quàm quòd illi ea in vrbe templum erat consecratũ: sic & hoc loco Antium, ait à fortuna regi: proinde ac si diceret, fortunam Antio præcisse, ac præsidere: hoc est, Antij coli, sacrificiisque sollennibus placari, vt vrbs custodem. & ita Cape M. Tull. loquitur. nõ longè abiero. pro lege Man. restorque omneis Deos & eos maximè, qui huic loco, temploque præfident. appellant autem Græci Deum, qui aliquo in loco præcipuè colitur, & in quo maximè toti ciuitati præsidium est constitutum, πολιτῶν.

P R A E S E N S V E L I M O, & C.] id est, quæ potes etiam ex infimo gradu, & loco hominè ad summum extollere, & contrà è fastigio rerũ humanarum, & maxima gloria, ad interitum, præcipitè agere. iam hoc genus, præfens tollere, tale est, qualia sunt illa, pertinax ludere, durus componere versus, nobilis superare, & cetera: de quibus dicemus Od. 18. lib. 4. iccirco autem præfens pro potente positum est, vel quòd is, qui præfò est, maiorem vim habet, quàm qui abest: vel quòd vsitato loquendi more Deos præfentis appellamus, qui in nostris dubijs, ac difficilibus temporibus statim nobis auxilium ferũt, aut, qui à nobis coluntur, & oculis cernuntur, vt Sol, & Luna. M. Tull. Tuscul. 1. & vsque ad Oceanum Hercules, tantus, & tam præfens habetur Deus. Terent. in Phorm. non tu hunc habens planè præfentem Deum? Virgil. in Tityro: Nec tam præfentis alibi cognoscere Diuos. & iterum M. Tull. Cat. 3. de Diis: tum verò ita præfentes his temporibus opem & auxilium nobis tulerunt, vt eos pæne oculis videre possimus. ex eodem fonte manarunt illa, præfens animus, præfens venenum, præfens auxilium, præfens pestis, & ser-

fortasse assentans Augusto Horatius ambigunt dicit illud epist. i. lib. 2. Praesenti tibi maturos largimur honores, ut dicemus suo loco. idem Od. 5. lib. 3. praesens Divus habebitur Augustus. & saty. 3. lib. 2. Reiecta praedia, quam praesens Mercurius fert.

VERTERE RVNERIBVS] vertere in funera. similia sunt his illa, quae sunt in Od. superiore de deo & fortuna: Palet ima summis Mutare, &c. & quae Ode 29. lib. 3. Fortiana saeno lata negotio, &c.

TE PAVPER AMB. SOLL. P. RVR. COLONVS] Od. 14. lib. 2. Sine inopes erimus coloni. LAGESSIT CARP. PEL.] remis impellit, in Carpathio mari nauigat e Bithynia profectus: vel, quod magis proba, speciem pro genere positam intelligito.

PROFUGI SCYTHAE] eadem ratione hic profugos Scythas appellat, qua Od. 24. lib. 3. campestres. Campestres (inquit) melius Scythae, Quorū planstra vagus rite trahunt domos.

PVRPVRE] id est, purpurati: purpura colucentes. itaque plus dixit, quam si purpuratos dixisset.

PRORVAS] percellas, euertas. Vtitur hoc verbo & Od. 4. lib. 4. multa proruet integrum Cum laude victorem.

STANTEM COLUMN.] statum, & incolunitatem imperij: Donat. in Phor. columnam hic positum dicit esse pro columine imperij.

NEVPOP. FREQ.] neve populus congregatus seditionem cōcitet, & quietos ad arma capiendā in tyrannum hortetur. haec autem repetitio ad arma, ad arma populi concitati impetum, & furem declarat, & praene dicā, oculis subijcit. επαναδ' επρωσιν vocant Graeci.

TE SEMPER ANTEIT SAENA] primum mendosē legitur in quibusdam libris, serua necessitas, cum saena legendum sit, ut habent libri manuscr. Deinde Aristoteles li. 3. de morib. ad Nicomach. quattuor rerum causas enumerat φύσιν, ανάσχεω, τύχην, νόον: id est, naturam, necessitatem, fortunam, mentem. Earum igitur rerum dominam esse fortunam, eāque res esse fortuitas arbitramur, quae neque semper, neque plerumque, neque alicuius rei gratia fiūt, & quarū causae nō sunt terminatae, vel quarū causas ignoramus, cū ea causae nō sint necessariae, & cū earū effecta possint esse, vel non esse. quarum autem rerū causae sunt nobis quidē incognitae, & occultae, sed necessariae: earum causas necessitati ascribimus. Propterea autē, quod quae necessarii fiūt exploratiora, certiora, stabiliora denique sunt, quam quae fortuitō, iccirco fortunam anteit necessitas. necessitatis autem firmitatem, ac stabilitatem, declarant clavi trabales, cunei, vncus, plumbum. haec enim omnia ad colligendum, firmiterque continendum valent. Appellat porro Graeci necessitatem ανάσχεω, eamque nonnulli eandem esse volunt, atque εμπαριδύλω, id est, fatum. Itaque & supra Hor. leibi necessitatem

nominat, mortem, seu Parcam, & multis aliis locis. ut ad Oden 3. annotauimus. alij necessitatem Parcarum matrem faciunt. Plato quidem libro vltimo de Rep. necessitati, vt Parcē, fufum attribuit, colum, vncum, verticillū. Idem in Timaeo mundi principium, & originem a necessitatis & mentis conspiratione ducit, mentemque necessitati imperantem dicit plurima eorum, quae fiunt, modificare, & in quā optimum habitum fingerē, & conformare. Intelligendum est autem haec fuisse Antij in tabula, depicta: quae nunc Horatius nobis pulcherrimis versibus expressa proponit.

CLAVOS TRABALEIS] clavi trabales, vncus, & cetera, quae necessitati tribuuntur, pertinent vel ad exprimentam necessitatis vim ac potentiam, vel potiùs ad significandam firmitatem, ac stabilitatem. Quomodo enim haec omnia vel vim afferunt, & adhibentur ad torquendum, & cruciandum: vel valent ad continendum, vincendum, ac firmandum: sic necessitas primum quouis impellit inuitos, neque quicquā eam effingere, neque domare neque flectere potest: deinde ad perpetuitatem fixa & stabilis est, adeo vt neque labefactari, neque moueri, neque refigi possit. Sunt autem clavi trabales, quibus trabes configuntur: quos necesse est magnitudine praestare. vnde proverbium, clauo trabali figere. M. Tull. Verrina de suppliciis. vt hoc beneficium (quemadmodum dicitur) clauo trabali figeret, id est, confirmaret, & constabiliret. [Arnobius lib. 2. aduers. Gentes, metus ille vos habet, ne veluti trabalibus clavis affixi, corporibus habeatis.] clauos adamantinos attribuit necessitati Od. 24. lib. 3. nofter Horat. si figit adamantinos summis verticibus dira necessitas clauos: non animum metus, non mortis laqueis expedit caput. necessitate autem nihil esse potentius cum alij multi, tūm Euripides ait in Helena his verbis. λόγος γάρ εστιν οσα εμω, σφών δ' επος, Δεινής ἀνάγκης εδεν ισχύνει πτόον.